le navi, possedano non solo questa arte, ma anche una Geografia accuratissima del loro globo e la scoperta delle Longitudini. Perché invece non navigherebbero meno comodi di noi, per quanto possibile, né con minore pericolo.

§ 13. Ma si dirà che noi abbiamo portato avanti questa *argomentazione congetturale* forse in modo più audace di quanto conviene. Non può essere negato che queste Eclissi quasi quotidiane e le congiunzioni delle lune si vedano con una meravigliosa varietà in quelle regioni. È evidente anche che le continue successioni delle notti e dei giorni che avvengono lì sono osservabili se noi conosciamo la durata del giorno su Giove e Marte. Infatti, Giove espone al sole la totalità della sua superficie in circa 10 ore, Marte, come la nostra Terra, in quasi 24 ore. E chi dubiterà del fatto che Saturno, Venere e Mercurio seguono la natura degli altri, anche se ancora non si conoscono i loro periodi? Passando oltre, anche la diversità dell'estate e dell'inverno sul pianeta Saturno che è percepita a mala pena lascio in sospenso, poiché il piano sia dell'anello sia dell'asse di tutto il sistema rispetto all'orbita di Saturno è inclinato di un angolo di 31°, da cui si

---

<sup>28</sup> Il senso di questo ultimo passo si può trovare confrontandolo con quanto scritto nel *Cosmotheoros*. Cfr. OC 21, p. 749: «Praesertim verò in Jovis Saturnique maribus commoda esset navigatio propter Lunarum plurium utrobique copiam; quarum ductu longitudinum mensuram, quam vocant, quae nobis non contigit, facile consequi possint».

declinare putandus. At quam longae sunt aestates illae hyemesque, quindecim nostratium annorum. Contra autem in Jove eadem semper caloris ac frigoris temperies regioni cuique, et si calor major aut frigoris minus prope aequatorem colentibus quam versus polos. adeo ut partes anni nulla re nisi syderum exortu illic notentur. Sed ad animalia longinquarum istarum terrarum revertor.

§ 14. Quae si ut jam satis constat sunt in Planetis tum ratione praedita tum bruta, nunquid et generatione sese propagabunt? Vix quidem dici potest eadem perpetuo manere quae semel ibi collocata sint. Oporteret enim neque casus varios neque infortunia nec odia bella aut caedes, in terris illis extare quibus interire animalia possent, nec senio ea confici. Sed fortasse longe alia ratione reparatur eorum genus, atque hic apud nos. Potest sane. Attamen tam mirabilis ac divina est nostrarum generationum ratio ut vix credi possit, non ulterius quam ad hunc globulum nostrum illud porrigi. Videmus etiam in tanta quam habemus animalium diversitate eodem fere modo alia ex alijs nasci. neque aliter in Americae

ritiene che neanche il globo declini molto. Mentre quanto lunghe siano quelle estati e quegli inverni, (ovvero) 15 dei nostri anni. Al contrario invece su Giove si ha sempre la stessa temperatura di caldo e freddo per ciascuna regione, e se il calore è maggiore o minore del freddo, lo è presso gli abitanti dell'equatore più che in direzione dei poli, al punto che le parti dell'anno lì non si noterebbero per nessun'altra cosa se non per il levarsi delle stelle. Ma ritorno agli animali di queste terre lontane.

§ 14. Se, come è già abbastanza evidente, esistono sui pianeti *animali sia dotati di ragione sia bruti*, forse si perpetuano anch'essi per mezzo della generazione? A fatica però si può dire che rimangano in perpetuo quegli animali che una prima volta sono stati lì collocati. Sarebbe infatti necessario che in quelle terre non ci fossero né calamità varie né malanni né guerre odiose o carneficine a causa delle quali gli animali potrebbero morire, né che essi fossero consumati dalla vecchiaia. Ma forse il loro genere è rinnovato per lungo tempo attraverso qualche altra regola razionale, come qui da noi. È del tutto possibile. Ma tuttavia è tanto meravigliosa e divina la *regola razionale* delle nostre generazioni che a fatica si potrebbe credere che non si estenda al di fuori di questo nostro globo. Vediamo anche che in una tanto

regionibus aliter in Africa aut Europa aut Asia. Ac denique voluptatis sensu omnia animantia ad generandum excitari; quae voluptas caeteris omnibus quae sensu percipiuntur longe praestet, nec magis ad conservationem eorum generis data sit, quam genus ipsum ideo creatum conservatumque, ut hac voluptate fruatur. Nam et in ratione pollentibus, nunquid in his rebus, tum quae ad amores, liberorum curam, pertinent, magna pars vitae et iucunditatis omnis posita est? Voluptas autem summum optimumque est Dei donum, ideoque et illa in quibus maxime sita est, non hujus tantum terrae habitatoribus tributa putentur. Nec vero hasce tantum quae communes nobis cum bestiis sunt voluptates planeticolis ijs, qui rationis participes sunt, concessas arbitror, sed illas quoque alterius generis quae ex virtute ac naturae contemplatione oriuntur. quandoquidem et harum rerum capaces animos ijs jam ante adscripsimus. Absque voluptate, non erat cur cara aut expetenda vita esset, nec hominibus nec bestiis. Neque mihi contradicant hic Stoici aut cujusvis alterius sectae philosophi. nam si recte expendatur omnium de summo

grande diversità di animali, come quella che abbiamo, quasi allo stesso modo gli uni nascono dagli altri: né in un modo nelle regioni dell'America e in un altro in Africa, o in Europa, o in Asia. E (vediamo) infine che tutti gli esseri animati sono spinti all'atto del generare dal *sensu del desiderio*; questo desiderio precede di gran lunga tutti gli altri che sono percepiti con la sensibilità, ed è concesso alla conservazione del loro genere non più del genere stesso così creato e conservato, affinché si serva di tale desiderio. Infatti, anche in quelli dotati di ragione, non è forse posta gran parte della vita e di ogni gioia in queste cose, come quelle che riguardano gli amori e la cura dei figli? Il *desiderio* inoltre è il dono più grande e migliore da parte di Dio, e di conseguenza anche quelle cose in cui esso è posto, tanto che esse sono da ritenersi attribuite agli abitanti non solo di questa terra. Ritengo dunque che siano concessi non solo questi desideri qui che noi abbiamo in comune con le bestie e con gli abitanti di quei pianeti che sono dotati di ragione, ma anche quei desideri di altro genere che derivano dalla virtù e dalla contemplazione della natura, poiché già prima abbiamo scritto che i loro *animi*<sup>29</sup> sono capaci di tali cose. Senza *desiderio*, non si capirebbe perché la vita dovrebbe essere qualcosa di caro o allettante, né per gli uomini né per le bestie. Né mi contraddicono qui gli

---

<sup>29</sup> Per un'interpretazione di tale passo, cfr. capitolo III. ANIMA, § 3.2, nota 55.

bono sententia, nemini non pro fine voluptas proposita est, alijs ex virtute et honesto, alijs non solum ex his sed et ex sanitate, divitijs, affluentia rerum omnium delectabilium; alijs denique ex ijs quae post mortem praemia contingent, prae quibus omnia haec humana despiciunt. Sed ubique finis idem voluptas. Atque hic non possum silentio praetermittere quantopere admirer unde prima voluptatis extiterit idea. Certe illa quae nobis data est ejus particula ab aeterna illa quae cum Deo semper fuit desumpta est. Quanta autem frui debet is qui animalium generi hominumque praesertim hanc impertijt?

§ 15. Tunc tam arrogans eris ut quae in istis remotis coelorum spatijs corporibusque Deus ordinaverit exponas? Respondeo: nihil profecto definitio aut assevero, sed conjecturas et verisimilitudinem expendo. - At illa mille modis tibi non imaginandis se habere possunt. Respondeo: hoc ipsum est quod examinandum erit. Hic de visu. de conspectu coelestium corporum. De alimentis. De igne. De caeteris

Stoici o qualsiasi altra setta di filosofi: infatti se rettamente si soppesasse l'affermazione di tutti sul sommo bene, a nessuno il desiderio è proposto non come fine; per alcuni (il sommo bene deriva) dalla virtù e dall'onore, per altri non solo da questi ma anche dalla salute, dalle ricchezze, dall'abbondanza di tutte le cose piacevoli, per altri infine da quelle cose che toccano in premio dopo la morte, di fronte alle quali disprezzano tutte queste umane. Ma ovunque vi sia uno stesso *fine*, lì vi è il *desiderio*. E qui non posso lasciar passare sotto silenzio fino a che punto io ammiri da dove derivi la prima idea del desiderio. Certamente quello che a noi è dato come piccola parte di essa deriva da quelle realtà eterne che sempre esistono con Dio. Quanto ne deve godere Colui che concede questo (desiderio) al genere degli animali e degli uomini?

§ 15. Forse tu sarai così arrogante da trattare di queste cose che Dio ha ordinato in questi remoti spazi del cielo e nei corpi? Rispondo: io non stabilisco né garantisco nulla con la pretesa di verità, ma valuto *argomenti congetturali e verosimiglianza*. - Ma quelle possono darsi a te in mille modi inimmaginabili. Rispondo: proprio questo è ciò che dovrà essere esaminato. Qui riguardo alla vista, all'aspetto dei corpi celesti, agli alimenti, al fuoco, alle altre scienze oltre la geometria, la musica e

scientijs praeter geometriam musicam astronomiam. de quibus dixi. quae sunt ad has requisita.

Porro in superficie planetarum seu terrarum illarum herbas, stirpes, arboresque enasci vix dubitandum puto. Non solum ornatus gratia. sed ut ijs animalia nutriantur. Nutriri autem ijs nequeunt, nisi nova continuè succrescant.

§ 16. Posita vero rerum coelestium scientia et observatione, quam multa alia concedere necesse est! Nulla enim observatio syderum absque instrumentis, sive ea e metallo aut ligno fabricata sint, aut aliqua solida materia ab his diversa, quod ut fiat etiam fabrorum serris, dolabris ac caeteris ejusmodi carere nequeunt. Vix etiam manibus aut quod eorum officio fungatur. Sed et circuli arcus in ijs instrumentis requiruntur et arcuum divisiones in partes aequales. Necessaria praeterea est et observatorum ad posteros transmissa memoria et temporum ratio et epochae quae sine scripto non videntur explicari posse. Sine temporum speculatione vix esse possunt.

Ut vero ex observatis syderum errantium ac totius coeli systema colligatur, haud aliter quam apud nos, alijs atque alijs

l'astronomia di cui ho parlato e che sono prerequisiti di queste cose.

Passando oltre, ritengo che a fatica si possa dubitare del fatto che sulla superficie dei pianeti o di quelle terre nascano erbe, arbusti e alberi, non solo per bellezza, ma affinché gli animali se ne nutrano. Tuttavia non sarebbero in grado di nutrirli, a meno che non ne crescano continuamente di nuovi.

§ 16. Premesse dunque la scienza e l'osservazione delle realtà celesti, molte altre è necessario concederne! Infatti nessuna osservazione delle stelle (può darsi) senza strumenti, siano essi fabbricati in metallo o in legno, o in qualche altra materia solida diversa da questi purché lavorabile dalle seghe del fabbro, dalle dolabre e da altri attrezzi simili. A fatica infatti sono eseguiti con le mani o con il loro servizio, ma sono richiesti in questi strumenti sia gli archi del cerchio sia le divisioni degli archi in parti uguali. È inoltre necessario che sia trasmessa ai posteri la memoria degli osservatori e il calcolo razionale di tempi ed epoche che senza un qualcosa di scritto non sembrano poter essere spiegati. Senza un'osservazione dei tempi a fatica essi possono darsi.

Affinché dunque sia messo insieme un sistema a partire dalle osservazioni delle stelle erranti e di tutto il cielo, non vi si può di certo pervenire, altrove come da noi, facendo diverse

conjecturis ac hypothesibus fingendis perveniri potest, nec sine geometricorum theorematum auxilio. Procul enim abest ut distantiam coelestium illorum corporum visu discernere valeant, cum non aliter apud illos quam apud nos omnia sydera in unius sphaerae superficie partim fixa manere simulque ferri, partim oberrasse videantur. Caeterum de veritate systematis vix quoque certi esse possint nisi oculis cernere detur planetarum mutabiles figuras et magnitudines, pro varia expositione ad solem, varioque spectantium intervallo. Ut vel videndi sensum multo quam nos acutiorem nacti sint, vel vitrorum aut speculorum auxilio nostris telescopijs non absimili adjuventur.

§ 17. Quid si barbariem et ignorantiam non exuerunt, ut nostri Americani? nonne cum ad hos respicimus videtur Deo tantum propositum fuisse ut vita fruantur homines, et naturae bonis voluptatibusque, scientiarum autem investigationem praeter naturam paucos affectasse. Hoc vero dici nequit. Praevidit enim et ad haec homines ingeniosos exorituros, ut coelestia scrutentur, artes vitae utiles reperiant, mare navigent, metalla effodiant. Possetne enim quicquam horum

congetture e ipotesi, né senza l'aiuto dei teoremi geometrici. È infatti molto lontano per essere capaci di discernere con la vista la distanza di quei corpi celesti, poiché non diversamente presso di loro che presso di noi le stelle all'interno della superficie di un'unica sfera sembrano in parte stare ferme e contemporaneamente avanzare, in parte vagare. Del resto potrebbero essere anche a fatica certi della verità del sistema se agli occhi non è dato di distinguere le figure mutevoli e le grandezze dei pianeti dovute alla diversa esposizione al sole e al diverso intervallo degli osservatori. Perché o il senso della vista è molto più acuto di quanto noi ne abbiamo ottenuto, o con vetri e specchi si aiutano in una maniera non dissimile dai nostri telescopi.

§ 17. Cosa accadrebbe se non sono state eliminate la barbarie e l'ignoranza, come i nostri Americani? Non è forse vero che, quando rivolgiamo l'attenzione a questi, sembra che Dio abbia avuto un così grande proposito che gli uomini godano della vita, dei beni naturali e dei desideri, mentre che pochi abbiano aspirato all'indagine delle scienze oltre alla natura. Questo però non può essere detto. *Previde* anche infatti che uomini ingegnosi sarebbero nati per queste cose, affinché scrutassero i cieli, scoprissero le arti utili alla vita,

praeter mentem magni illius opificis accidere? Imo vero an non horum gratia rationis usum homini dedisse dicendus. Nam si tantum ad hoc factus esset ut viveret et voluptatibus frueretur quas et bestiae plerasque percipiunt, cur tam capax artium et inventionis ingenium concessit? cur supra bruta eum sapere voluit?

Quare si haec praevidit, etiam hominum natura ea continentur, nec poterunt artium et scientiarum studia praeter naturam existimari. Si autem hic sunt secundum naturam et ex Dei beneficio, etiam in caeteris istis Planetarum terris eadem ratione existent. Et vel perfectiora et cumulatiora in ijs qui magnitudine et comitatu excellunt.

§ 18. His itaque omnibus instructos esse Planeticolas necessarium quodammodo videtur, si quidem rerum coelestium cognitione perinde ac nos fruuntur, quod quidem probabile esse paulo ante ostendimus.

Unum tamen hoc non leviter obstat, quod apud nos Terricolas tam rari reperiantur astronomiae studijs eruditi, nec multo plures qui

navigassero i mari, fondessero i metalli. Potrebbe dunque qualcuna di queste accadere senza la mente di quel grande Autore? In verità anzi si dice che Egli abbia dato all'uomo l'*uso della ragione* se non allo scopo di esse. Infatti, se fosse stato creato per questo in modo tale da vivere e far uso di desideri che anche le maggior parte delle bestie percepisce, perché (Dio), essendo tanto capace, gli concesse l'inclinazione alle arti e alla scoperta? Perché volle che egli sapesse più degli esseri bruti?

Perché se prevede queste cose, esse saranno contenute dalla natura degli uomini, e non potranno essere pensati al di fuori della natura le ricerche delle arti e delle scienze. Se però qui esse sono secondo natura e derivano dalla concessione di Dio, anche in queste altre terre dei Pianeti esisteranno in virtù della stessa *regola razionale*. E forse saranno più perfette e accresciuti in essi che eccellono per grandezza e compagnia.

§ 18. Sembra in qualche modo necessario che gli abitanti dei Pianeti siano istruiti in tutte queste cose, se si servono della conoscenza delle realtà celesti come noi, cosa che poco fa abbiamo dimostrato essere probabile.

Un argomento tuttavia ostacola ciò in maniera non superficiale, ovvero che presso di noi abitanti della Terra si trovino tanto pochi eruditi negli studi di astronomia e che non molti di più

agnoscere cupiant quae astronomorum diligentia in lucem protulit. Primum enim Europa e quatuor orbis partibus sola est, ubi scientia haec excolatur, nam astrologiam illam divinatricem in qua passim Asiae populi delirant, nihili esse neque hic nominandam, nemo sanus negabit.<sup>30</sup> At in Europae regionibus ne unus quidem è centum millibus hominum haec intelligit aut scire curat. Cur igitur tam paucis data est harum rerum notitia si hominum generi destinabatur? Cur etiam tam sero contigit tot elapsis saeculis quibus vel nulla vel falsa rerum coelestium scientia fuit. Nondum enim 80 anni praeteriere ex quo verus ac simplex planetarum motus, rejectis Epicyclorum sigmentis, a Keplero deprehensus fuit. Hinc videri potest non esse hominum contemplationi qui aut hic aut in planetis habitant expositam motuum coelestium cognitionem, sed Deum sibi ipsi hanc reservasse, dignam magnitudine sua.

Attamen cum aliquibus licet paucissimis inter homines intelligendi vim ac solertiam ad paranda huic cognitioni necessaria concesserit, negari non potest etiam generi humano scientiam istam fuisse destinatam. Non enim

desiderino conoscere quelle cose che l'accuratezza degli astronomi ha portato alla luce. In primo luogo, l'Europa è l'unica tra le quattro parti dell'orbe in cui questa scienza è coltivata: infatti nessun uomo sano negherà che non vale nulla né deve essere qui nominata quell'astrologia divinatrice della quale delirano dappertutto i popoli dell'Asia. Ma nelle regioni d'Europa neppure uno fra centomila uomini conosce queste cose o si preoccupa di saperle. Perché dunque la conoscenza di queste cose è stata data a così pochi, se è destinata al genere umano? Perché inoltre arrivò così tardi, essendo trascorsi tanti secoli in cui vi fu o nessuna o una falsa scienza delle realtà celesti. Infatti non sono ancora trascorsi 80 anni da quando il vero e semplice moto dei pianeti, rifiutati i segmenti degli Epicicli, fu scoperto da Keplero. Da ciò può sembrare che la conoscenza palese dei moti celesti non sia (data) alla contemplazione degli uomini che abitano qui o nei pianeti, ma che Dio l'abbia riservata per se stesso, in quanto degna della sua grandezza.

Nondimeno, poiché ad alcuni uomini, sebbene pochissimi, furono concessi la *potenza* dell'intellezione e l'ingegnosità nel predisporre le cose necessarie a questa conoscenza, non può essere negato che questa scienza sia stata destinata anche al genere umano. Ciò non è dunque tale (da dimostrare)

---

<sup>30</sup> Cfr. OC 21, *De probatione ex verisimili*.

tale hoc est ut Deus non praeviderit futurum. Quin etiam non paucis haec impertiri voluisse dici potest, si saeculorum multorum tempora cogitemus, etsi unoquoque saeculo paucis tantum. Fortasse etiam inter initia tantum adhuc versamur, tractuque temporis longe frequentior evadet harum rerum notitia.

§ 19.<sup>31</sup> O quam admirandum spectaculum contingeret ad planetarum aliquem accedenti. Nam hactenus de ijs fere tantum disserui quae similia nostris rebus apud illos extare credi potest. Jam vero si ulterius id quod initio adsumptum fuit persequamur nihilo minori varietate terras istas exornatas esse quam nostram hanc, nec inventa apud illarum incolas, sive ad vitae commoda, sive ad animi oblectationem spectantia aut pauciora nostris aut ijs postponenda vigere, quam multa nobis nova illic aspiceremus. nam dubitari non potest quin plurima ipsis desint quibus nos fruimur. Cumque haec alijs pensari jam ante concluderim<sup>32</sup>, quam mira, nec unquam cogitationi nostrae observata, in istis regionibus sese offerent. Quod ita optimè intelligetur, si Jovis aut Saturni

che Dio non abbia previsto il futuro. Perché si può dire anche che abbia voluto che queste cose fossero comunicate non a pochi, se consideriamo i tempi di molti secoli, sebbene a tanto pochi per ciascun secolo. Forse siamo ancora solo agli inizi, e con lo scorrere del tempo riuscirà di gran lunga più abituale la conoscenza di queste cose.

§ 19. O che ammirevole spettacolo toccherebbe in sorte a chi raggiungesse uno di questi pianeti! Infatti fin qui ho parlato così tanto di essi che si può credere che presso di essi esistano realtà simili alle nostre. E in verità se proseguiamo oltre a ciò che è stato assunto all'inizio, ovvero che queste terre sono adornate da una varietà (di cose) non inferiore alla nostra, e che presso i loro abitanti le scoperte sia per la comodità della vita sia per il *piacere dell'anima* esistono floride e non sembrano di meno rispetto alle nostre né sono da mettere in secondo piano rispetto ad esse, quante molte più cose vedremmo lì nuove per noi; infatti non si può dubitare che ad essi non manchino molte delle cose di cui noi godiamo. E poiché ho concluso già prima che queste cose siano controbilanciate con altre, quante cose meravigliose, mai considerate dalla nostra immaginazione, si offriranno in

---

<sup>31</sup> Cfr. OC 21, *Insolitum spectaculum peregrino*.

<sup>32</sup> Cfr. § 10 sopra.

incolarum aliquem fingamus ad hanc terram nostram duce genio aliquo, aut Mercurio, delatum, certoque statuamus non majori stupore atque admiratione eum affectum iri ob rerum novitatem, quam si e nobis aliquis in planetarum istorum globos deducatur. Placet verò ad singula quaeque quae ita peregrinanti occurrent attentum inducere, ut multitudinem rerum nostrarum, quibus illae quae in Planetis sunt concedere non debent, simul comprehendamus. Etsi enim non paucas utrobique communes similesve esse ostenderimus, tamen et in his plerumque tantum discriminis superesse credibile est, ut curiosum spectatorem detinere valeant. Quanta diversitas enim jam in animalibus et plantis americanis ad nostra collatis!

§ 20. Sunt quaedam universalia ut mihi videtur. Velut aqua et pluviae ad nutriendas arbores et herbas, quia et optime est ratio sic instituta, et vix aliter potuisse videtur. Si enim liquidum quidem elementum haberent, sed e quo Solis aut intrinseco terrae calore nihil sursum attolleretur qualis hydrargyri nostri natura est,

queste regioni. Poiché così si speculerà nel modo migliore, se supponiamo che un qualche abitante di Giove o Saturno sia stato portato su questa nostra terra per la guida di un qualche genio o di Mercurio, e con certezza stabiliamo che egli sarà toccato dalla novità delle cose con uno stupore e un'ammirazione non maggiore di quella che proverebbe qualcuno tra noi se fosse condotto nei globi di questi pianeti. Sembra opportuno in verità rivolgere l'attenzione a ogni singola cosa che si presenta a colui che viaggia, cosicché comprendiamo allo stesso tempo la moltitudine delle nostre cose da cui quelle che esistono nei Pianeti non devono allontanarsi. Anche se infatti mostrassimo che da entrambe le parti ne esistessero non poche di comuni e simili, tuttavia è credibile che in questi la maggior parte possiedano una tale differenza da poter intrattenere uno spettatore curioso. Quanta diversità infatti esiste già tra gli animali e le piante americani e i nostri!